# In. vii. psal. psiales. fo. xxi

Et odiū pro dilectione reprehendere: mala p bonis retrahere, p correctione iniurias respondere. Quod plerumq; mali facit: cū iustos qui eorum saluationē appetunt: exercitabilis nequicie punctionibus affligit. Atq; ideo subfugit

## Qui retrahunt mala pro bonis detrahēbāt mihi: quoniam sequebar bonitatem.

Cui reddit mala p bonis bonus nō est. Qui non reddit bona p bonis ingrā est. Qui autē reddidit mala p bonis iniquus est. Solēt nāq; p fidei hoīes bene vivētib; inuidio se detrahēre: aut nota eis excogitati criminis infigere: aut pure vite iūnōcentiā simulationē vocare. Quare sūt hoc faciant ondit cūn ait. (Qm̄ sequebar bonitatē) Bonitatem se quis: q xp̄m imitāt. Cuius imitatores tāto in hac vita grazia tentamenta pferūt: q̄to longius corde a mūndo discedunt. Dicit enim aplūs. Omnes q̄ pie volunt vivere in xp̄o: p seclusionem patiuntur. Et alibi scriptum est. Multa tribula-  
tiones iūstorū. Iusti namq; qui ea que dei sunt tota inten-  
tione desiderant: et supra mundū facti mundana omnia  
quadam virtute dominationis conculcāt: non solum in oc-  
culto cordis dyabolicas infestations tolerant: sed etiam p  
uerorum distincte maliciam sue conuersationis inflammāt.  
Verūq; ad superandum nullus inuenitur idoneus nisi qui  
fuerit virtutis diuine fortitudine roboratus qui persecutorū flagellis atteritur: q̄ detrahētū dentiv̄ mordet p̄sentia  
et auxilium diuine maiestatis expostulat ut eius sustinat p̄-  
sidio: contra oīa que patitur aduersa, cōualeſcat. Ait ergo

i. Th. viii.  
ps. xviii.

## Ne derelinquas me dñe de⁹ meus: ne discesseris a me.

Illiſ proculdubio domin⁹ reliquit: quibus constantiam in tribulatione non tribuit. Necessario enim sequitur vt omni tentationi sit subditus: quicunq; a deo fuerit derelictus. Qui ergo tentamenta dyaboli metuit: qui pati i hoc seculo aduersa pertimescit: ac deū tota virtute se cōuertat

# Explanatio diui Gregorij.

clamet ad deū medianis cordis et dicat. (Ne derelinquas  
me dñe de⁹ meus) Quod verbū si cū affectu ⁊ desiderio se-  
pe replicare studuerit: puto q̄ quandā in eo dulcedine sen-  
tiet: quā sermo noster explicare nō valet. Sequit. (Ne dis-  
cesseris a me.) Sancta ḡia qz solū deū perfecte desiderat:  
precatur vt nec ad horā deū ab illa discedat. Nouit eī qz  
inter inimicos gradit: nouit qz omni tempore dyabolus sibi  
aduersatur. Quia ergo omni tēpore intelligit sibi immunes  
re pericula: etiā immomenta tēporis nō potest esse secura.

## Intēde in adiutorium meū: domine deus salutis mee.

Quasi dicat. Tu qui es adiutor in oportunitatibus: in  
tribulatiōe: noli me velut alienum negligere noli velut ex-  
traneum abdicare: immo intende in adiutorium meū: tuqz  
me inter letifera tentationi iacula protege: tu ab omni ini-  
micorum incursione defende: tu in corde meo intelligentie  
lucem illumina: tu me omni auxilio tue virtutis circunda  
quod bene debes facere: quia tu es dominus meus. Te eī  
solum habeo dominum: te solum confiteor deū. Congruum  
ergo videtur vt qui es restitutor salutis in primo parēte per-  
dite sis ⁊ cōseruator eiusdem in me q̄ gratiam restitute.

## Prologus quarti psal- mi penitentialis.

ū. reg. xl.  
prospera  
int̄ metuē-  
da.  
**D**ota est hystoria de qua titulus iste sumptu-  
os est: dauid enim captus pulchritudine berba-  
bee vroris vrie nō solum cū ea carnaliter cost-  
sed etiam ocello viro eam sibi in cōjugium co-  
pulanit. Postea vero cum venisset ad eum na-  
than propheta: eumqz suo iudicio inducta de omnibus simili-  
tudine condemnasset non solum peccatum celare vel defen-  
dere nouit: sed etiam confessus quod fecerat ad dura se pe-  
nitente lamenta cōvertit. In psalmo tamen nulla fit de hys-  
toria mentio: sed magna cognoscitur animi dolentis affe-  
ctio. Admonemur autem in hoc psalmo prospera metuere

# In. viij. psal. pñiales. fo. xxij

et contra oem seculi felicitate acris vigilare. Sepe namq; pse  
tia gaudia sequuntur perpetua lamenta. Sicut enim per-  
fletus ad gaudia ducimur: ita per gaudia ad fletum perue-  
natur. Ille nempe qui dixit. Beati qui lugent: quoniam ipsi  
consolabuntur. Ipsem est ait. Ue vobis qui ridetis nunc quia  
plorabitis et fletibitis. Quis sanctior dauid qui cum saulis  
psecutionibus virgineretur: non solum persequentem voluit:  
sed ipsi persecutori cu ipsum occidere posset pepercit. Tan-  
to enim in domini misericordia spem suam fixerat qsto mi-  
serabilius infirmitatem sue tribulationis sentiebat. Verum  
vbi deuictis hostibus pressuris caruit hominidum adulter-  
io incaute securus adiicit. Admonemur etia in hoc psal-  
mo carnales cupiditates restringere: et de dei mia nunc des-  
perare. Quisq; ergo desperans de venia agere penitentia  
dubitat: dauid: penitentia ad animu reducat Audiam: et nos  
dauid clamant: et nos cu eo clamem. Semente et cogemi  
scamus. Audiam: fientem: et conlachrymemur. Correctus  
et colletemur.

## Expositio quarti psalmi peni- tentialis.

### **¶** Isererere mei deus sedz magnam miiam tuam.

Cponamus ante metis oculos aliquem gra-  
uer vulneratu: et vix iam ultimos huius vitalis aure tra-  
hente anhelitus: qui et nudus in sterquilino iaceat: et vuln-  
hondum ligatum ostendat: aduenientis medici desiderio  
confici: et agnitu ut sui misereatur precari. Quinus enim ait  
peccatu est de quo dicitur. Vulnus: et luto: et plaga tumens:  
non est circumligata: nec curata medicamine: nec fota oleo  
Agnosce interius vulnerare medicum tuum: et ei peccato-  
rum tuorum vulnera detegere. Auditat cordis tui gemitum:  
cui omne patet cogitationis archanum. Moneant illum la-  
chryme tue: et quadam illum importunitate querendi sem-  
per ad eum alta de profundo coelis suspiria educito pers-

Esaie. 41.

# Explanatio diui Gregorij.

ueniat ad eum dolor tuus: ut dicatur etiam tibi. Transtulit  
J. Regu. xii. dominus peccatum tuum. Clama cum David: vide quid ipse dixerit Miserere mei deus: secundum magnam misericordiam tuam.) Quasi diceret. Ingenti vulnera periclitor: quod nullus medicorum curare valeat: nisi medicus ille qui est potens succurrat. Omnipotenti enim medico nihil est insanabile: qui sicut medetur sine precio: ita salutem restitut verbo Desperarem ergo de vulnera si non presumerem de omnipotente Miserere mei tecum.) Querant parvum miseris cordia qui ignoranter contrahunt culpam. Ego autem sicut grauiter cecidi: ita etiam scienter peccavi. Sed tu omnipotens medice et contemptores corrigit: et nescientes instruis et constituentibus signos. Utinam domine Iesu: ad me misericordia motus digneris accedere: qui descendens ab hierusalem in hierico prouiens: s. de summis ad infima: de vita libus ad infirma: in angelos tenebrarum incidi: qui non solum gratie spiritualis mihi vestimentum abstulerunt: sed etiam plagiis impositis semiuum reliquerunt. Utinam peccatorum meorum vulnera: data mihi recuperande salutis fiducia aliges: ne deterius seuant si sanari desperant. Utinam oleum mihi remissionis adhibeas: et vinum compunctionis infundas. Quod si in iumentum tuum me unposueris. De terra mope et pauperem de stercore inscitabis. Tu es enim qui peccata nostra pertulisti qui pro nobis que non rapueras resoluisti. Si in stabulum me eccliesie tue duxeris: corporis et sanguinis tui me refectione ditabis. Si cura mei egeris: nec precepta tua pretereo: nec fermentum rabiem bestiarum incurro. Custodia enim tua indigo: hdm carnem hanc corruptibilem porto. Audi ergo me samaritanus spoliatus et vulneratus: flentem et gementem inuocatem et cu David clamantem (Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam).

**Et secundum multitudinem  
miserationum tuarum: dele  
iniquitatem meam.**

# In. būj. psal. pñiales. f. xxii.

**C**Peccata mea magna sunt et multa: et ideo nō solum ma-  
gnam misericordiam experio sed etiā multitudinem miserationum tua-  
rum requiro: ne pro alijs quod metuo subeam supplicium si  
vnū solum non deterret peccatum: per misericordiam misere-  
tis affectū intelligim⁹: per miserationē vero ipsam miseri-  
cordie exhibitionem signamus iuxta quod scriptum est Mi-  
sericors et miserator domin⁹. Superfluum enim esset vtrū  
et ponere nisi esset varietas in significacione. Scire debe-  
mus quia nemo est insanabilior eo qui sibi sa[n]c[t]us videtur.  
Illiud enim est clarum venture salutis indicium: si incipit  
homo cognoscere semetipsum. Semetipsum autem dauid  
cognoscebat: cum multitudinem miserationum querebat: di-  
cat et peccator cū eo. (Secundū multitudinem miserationum  
tuarū dele iniq[ue]tatem meā). Immensas et innumerabiles  
mundo exhibuisti misericordias quādo genus humānū de-  
seruitate diabolice tyrannidis eripuisti et a peccatis suis in  
sanguine tuo electos lauisti: lauet sanguis iste peccatorum  
meorū maculas: q[uo]d totius mūndi potuit delere offensas. Ω  
postulo a te auris: nō lapides preciosos: nō laboribus et nau-  
fragijs exquisita cōvertia: nō peregrinas merces de remo-  
tis terrenarū regionū multo ad nos discriminē delatas que  
etiā fortius sepe virotū mētes effemīnat: et false pulchritudi-  
nis imagine illectas captiuāt. Uerū quod oībus his est pre-  
stantius et preciosius: remissionē peccatorum experio. Que-  
tunc vera esse p[ro]babitur si addito fructu penitentie gratie  
tue munieribus cumulatur. Quid enim mihi prodest malo-  
rum que feci impunitas: nisi etiam bene operādi subsequan-  
tur facultas.

Mis 7 mitte  
ratio differe

## Ampli⁹ laua me ab iniqtate mea: et a pctō meo mūda me.

**Q**uid iniq[ue]ius ḡ alienam contrectare v[er]orem: virum  
eius nec scientem nec lachrymantem occidere: Et hoc qui  
deū fecerat propheta de gregibus ouū sublatuſ: de  
post fetantes ad regni gubernacula assumptus: corporis  
fortitudine preditus spiritualis gratie donis illuminatus

# Explanatio diui gregorij

Pctm prelati Qui tanto grauius ceciderat: q̄to celsius et regni gloria et  
graui⁹ est ḡ excellentia virtutū ceteris preeminetabat. Glorie namq; pre-  
cedētis preconium sequentis culpe adaurit reatum. Tans-  
to enim quisq; grauius corruit. q̄to ante⁹ caderet in con-  
spectu dei alius ascendit: dicat ergo. ( Amplius laua me  
ab iniquitate mea). prosi⁹ mihi dñe q̄ cecidi. Lauentur cū  
hac macula nocte delictorum: quas hactenus neglexi. Se-  
pe nāg; dum quedam male gesta plangim⁹: ipsa vi ama-  
ritudinis ad discutiendos nos excitati: alia in nobis plan-  
genda inuenimus. Que admissa eo facilius obliuioni tra-  
dimus: quo ea vel nulla vel leuis putamus. Sed succe-  
scens amaritudo penitentie non solum maiora peccat a cor-  
di nostro congerit sed etiam minima queq; ad memoriam  
reducit. Que omnia tanto abstinatius prosequimur: q̄to  
omne malicie germe vigilantius extirpare de corde co-  
natur. Lauatur ergo amplius: cui non solum quod in se  
punit peccatus dimittitur: sed etiam aliaq; abduxerat obli-  
uio nichilominus delentur. Aque quibus diluitur iniquitas:  
dona sunt sancti spiritus: que quasi torrens de supernis ve-  
nientia: sicut electorum corda ut germinet irrigant ita enī  
ab omni inquinamento carnis et spiritus emundant. De hoc  
quippe torrente scriptum est. Fluminis impetus letificat ci-  
uitatē dei. (Et a peccato meo munda me) Inquinavit me fa-  
cinoꝝ collunae: polluit peccati contagii: sed ad fonte cōfus-  
gio miseri: potes es me et ab iniquitate abluerere et a peccato  
mundare. Inique egi innocentē opprimens: peccatus feci  
mihi ipsi nō parcens. Sciebat enim propheta: quia quicun-  
q; molitur ledere alium: prius proprio taculo percutit semet  
ipsum. Quid crudelius q̄ semetipsū occidere? Si os men-  
tiētis occidit aiam: q̄to magis gladius ferientis extinguit  
vitā. Unde scriptum est. Misericordia anime tue placēs deo.  
Et iterum. Qui sibi neq; est cui bonus erit.

p3. xlvi.

Eccle. 3.

Qm̄ iniqtatē meā ego cognō-  
sco: et pctm meū cōtra me ē sp  
E Quasi diceret. Scio quem inuocem. Justum inuoco qui

# In. viii. psal. penitiales. F. xxxiii

et peccata odio habet: et ista impunita non dimittit. Sicut eius misericordiam expeto: ita etiam iusticiam ipsius atendo. Non sic postulo misericordiam accipere: ut velim ab eo iusticiam suam auferre. Nolo ut peccatum meum remaneat impunitum. Sic misericordia est ut peccanti ignoscat: sic iusticie est ut peccatum impunitum non trahat. Sed quod peccatum meum ego ipse paueo: ideo ut tu me non punias tam vehementer exoro. Ideo agnosco ut tu ignoscas. Ergo miserere mei laua. munda. Quoniam iniuriam meam ego agnosco: (Et peccatum meum contra me est semper.) Non posui super dorsum quod feci: non intueror alios oblitus mei. Non affecto de oculo fratris festucam ejicere: et trabem que in oculo meo est non considerare: (peccatum meum contra me est semper). Quisquis misericordia dei inuenire desiderat: nesciit est ut tam grauiter peccata agnoscat: puniat culpas sicutibus: faciem domini: in confessione preueniat: ponat ante cordis oculos et culpas operis: et ultime terroris animaduersoris pesat: quod discretus iudex veniat: qui ideo peccatores sustinet: ut eis conuersis minus inueniat quos condemnaret. Ascendat tribunal mentis sue: constituant se ante eum: videat seditate sua ut corrigat: ne volens tandem videat et erubescat. Sit sibi iudex incorruptus: torqueat eum timor: erupat confessio: ut cum propheta possit dicere deo: (iniuriam meam cognosco.)

## Tibi soli peccavi et malum coram te feci: ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris.

Chomo homini non peccat: quia eum aut pars aut grauitas culpa inquinat. Deus sol pars pietatis velscit: quod ipse sol est in quo non potest inueniri quod puniatur. Quod ergo sol deus paret: sol in se iudicat: ipsum solum offendit qui peccat. Quo enim se quisque peccando dissimilem deo facit: eo tremendam superni iudicis maiestatem offendit. Clamat ergo ad deum peccator clamet iniuriam suarum conscientiarum: clamet medullis cordis et dicat (Tibi soli peccavi) quod tu solus es sine peccatis. Et malum coram te feci. Ab aliis quidem peccatum meum

D. i.

# Explanatio divi Gregorii.

ignorari ponit: te autem latere nequirit. penetrabilior enim omni gladio anticipi penetras usq; ad divisionem anime et spiritus: artuum quoq; et medullarum: et discretor es cogitationum cordis. Nulla creatura in conspectu tuo est inuisibilis: quia omnia nuda et aperta sunt oculis tuis. In tantum es sine peccato: vt etiam iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Scribit apostolus dicens. Est autem deus verax: ois autem homo medax sicut scriptus est (Iustificeris in sermonibus tuis). Si deus verax est necessario in verbis suis iustus est. Nam si in sermonibus suis falsa veris insereret: iustus omnino non esset. Sed absit a fideliis cordibus: vt esse in deo mendacium putemus. Fidelis enim est in oibus verbis suis et sanctus in oibus operibus suis: sicut ipse etiam ait. Celsi et terra transibunt: verba autem in ea non transibunt: verba autem mea non transibunt. deus ergo veritas iustificat: hominem vero mendacium condonat. Sequitur (Et vincas cum iudicaris) preuidebat propheta deum in carne venturum qui humano condenandus esset iudicio ut eterne mortis homo carereret tormento. Ideoq; ait (Et vincas cum iudicaris) quasi diceret. Omnes qui iudicari sunt: etiam si multum fuerint in virtute peccati: non omo in iuste subierunt iudicium: qr anteq; iudicarentur aliquo modo commiserunt peccatum. Tu vero cum mortis iniuste sententiam acceperis: qr solus homo inter homines ab oibus peccatis es immunis: vincis ergo oes indicatos cum iudicaris: vel tu deus pater in filio: vel tu deus verbu: in hicie assumpto. Qdnamen intelligi aliter potest. Quasi dicat. Ideo ut miserearis precor: ut laues: ut mundes: ut iustificeris in sermonibus tuis. Iustificat te qd negat p; lapsu reparatione fieri: et remissionem peccatorum nemini dandam astruisti. Quos si mihi petim remisseris: velut fabricatores medicij et peruersorum dogmata cultores supabis. Uel iustifica me: ut iustificeris in sermonibus tuis. Promisisti enim qd de stripe mea carnem sis assumptum: sed si me de tanto non emundes scelere de cuius semine carnem assumas videoe indignus. Tu enim es qd dixisti. De

Rom. iiiij.

ps. cxliij.

Matth. xxliij

# In. bīs. psal. pñiales. F. xrb.

fructu vētris tui ponā sup sed ē tuā. Lava ergo me ab ini-  
stuta te ne sin fraudar⁹ a promissione et vincas cū iudica-  
ris. Judicat⁹ dñs vici⁹: qz vñ in passione succubuit: inde ma-  
tore sin gloriam resurgendo manifestauit. Judicatus vicit:  
quia quorum ad tempus iudicium moriendo subiit eos in  
sto iudicio cōdēnatos eterna morte multauit.

ps. cxxx.

## Ecce enim i iniquitatibus cō

ceptus sum: et in peccatis concepit me mater mea.

Opus est dñe ut miserearis: qz ab ineunte vite primor-  
dio in peccati fouē incidi: et concupiscentie carnalis sordi-  
bus inquinatata nativitatis mee initia contrati: non in me  
illa qua nouiter admisi sola viget iniquitas: habeo in me etiā  
ex veteri qd ignoscas. Ecce eni in iniquitatibus conceptus  
sum. Nō ideo homines in peccatis concipiunt: qz peccatum  
sit cōtingibus commisceri. hoc eni opus castum: nō habet dñmonium  
culpā in cōiuge: qz nuptiale fed⁹ nō exorbitat a fide. Deus  
eni copulā maritale instituit qm masculū et feminā principio  
creauit. Qui qdē sine pctō filios ederet si in padiso positi in  
cōditoris obediētia pl̄titissent. Sz qz a statu rectitudinis pri-  
mus hō peccādo corruit: peccati pena ad filios misit. Car-  
nalē ei delectatio pena peccati ē q ex radice pctō ita contra-  
hit: vt null⁹ absq; illa in mundo generet. Sz sicut in adam  
oēs moruunt̄: ita et xp̄o oēs viuiscabūt. Cōfiteat̄ ergo pe-  
nitens de culpa qd metunt: vt seq̄ yalea d̄ veniat qd cupit.

Dñmonium  
dicitur castus

i. Cor. xv. c

## Ecce enim veritatē dilexisti:

in certa et occulta sapientie tua manifestasti mihi.

Ideo vias a principio arguo: peccata mea ego ipse cō-  
demno: quia veritatem dilexisti. Veritatem deus diligit: Peccata nisi  
quia sine vltione delictum non deserit. Aut enim hoc ho- hic puniātur  
mo in se puniens persequitur: aut postmodum deus distri- in alio seculo  
cto exanime vltiscit. Siue ḡ sit magna siue parua iniquitas seuissimam  
nisi puniatur ab homine penitente: puniet a deo iudican- sentient pctō  
te: sicut per quandam sapientē dicit. Sciens qz qz nō p̄ceres res vltionem  
delinquenti. Delinquenti enim non parcit: qz sine vindicta

D. ii.

# Explanatio dñi gregorij

peccatum non relaxatur. Veritatem itaq; deus diligit: q; iustum iudicium non p̄termittit. (In certa et occulta sapientie tue manifestasti mihi.) Qui nō est securus de munere venie: nō est vehemens in executione vindicte. Et quidē ante aduentum xp̄i incertum fuit: si grauiter lapsi possent habere veniam: et peccatorum remissio q̄ plures latuit: sed dauid qui redemptorem mundi vt peccata tolleret futurum p̄uidebat de peccatorum indulgentia non dubitabat. Non ignorabat opus sapientie dei a seculis absconditum: ante oīa ep̄a dispositum: exhibitum in finem seculorum. dei nāq; sapientia filius dei est: de quo scriptum est. Christum dei virtutem et dei sapientiam: ipse est p̄ q̄ omnia facta sunt: et sine quo factus est nihil. Ipse est de quo p̄pheta dicit. Oīa in sapientia fecisti: dignum autē fuerat vt p̄ eum fieret resumis per q̄ facta fuerat creatio: et ipse esset largitor gracie: qui fuerat oībus auctor nature. Quā remissionem sicut in r̄e gratie confitentibus tribuit: ita ante aduentū suū eu expectantibus prerogavit hec sunt incerta et occulta diuinæ dispositionis cōsilia oībus gētibus p̄ dei sapientiā vtilissimæ sp̄ibus reuelata. Que q̄ dauid p̄ spiritū cognouerat: de dei confidenter misericordia presumebat. An non nimis incerta erāt: q̄ penitētiā agentes sup predicatione heterando dicebant. Quis scit si conuertatur et ignoscat deo?